Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 276 Jueves, 29 de noviembre de 2018 Pagina 29813

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

7122 Resolucion de la Direccion General de Relaciones Laborales
y Economia Social, por la que se dispone la inscripciéon en el
registro y publicacion del acuerdo de interpretacion de articulo
y tabla salarial para el ejercicio 2018, del convenio colectivo del
sector de la industria siderometaltrgica de la Region de Murcia.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con lo
establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro
y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcion en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electrénicos de este Centro Directivo, de interpretacion de articulo y tabla salarial
para el ejercicio 2018, niumero de expediente 30/01/0128/2018; denominado
Acuerdo de la Comisién de Arbitraje del Convenio Colectivo Sindical de Trabajo
para la industria Siderometallrgica de la Regién de Murcia; cédigo de convenio
n.2 30001245011981; ambito sector; suscrito con fecha 30 de octubre de 2018
por la comision negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucion a la comisién negociadora del acuerdo.
Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 13 de noviembre de 2018.—La Directora General de Relaciones
Laborales y Economia Social, por Delegacion de Firma, la Subdirectora General de
Trabajo (Resolucion de 30/04/2018), Caridad de la Hera Orts.

Acuerdo de la Comision de Arbitraje del Convenio Colectivo Sindical de
Trabajo para la industria Siderometalirgica de la Regiéon de Murcia

Las partes acuerdan aclarar el parrafo séptimo, octavo y noveno del citado
articulo en los siguientes términos:

“El tiempo de descanso del bocadillo no serd considerado como tiempo de
trabajo efectivo, con caracter general.

Las empresas que tengan establecidos tiempos de descanso de bocadillo
como tiempo de trabajo efectivo a través de un acuerdo de empresa, cuantificara
su duracién anual y esta cuantia estara incluida dentro de la jornada efectiva de
1759 horas.”

En cuanto a la revisidon salarial prevista en el articulo 26 del Convenio las
partes acuerdan aprobar dos tablas salariales.

La primera con vigencia desde el 1 de enero de 2018 hasta el 31 de octubre
de 2018 y la segunda con vigencia a partir del 1 de noviembre de 2018.

NPE: A-291118-7122



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 276 Jueves, 29 de noviembre de 2018 Pagina 29814

Los atrasos que se deriven de las nuevas retribuciones, tal y como se
establece en la Disposicidon Transitoria Primera, seran satisfechos a partir de la
firma del acta, y en cualquier caso, antes de tres meses a los de su publicacién en
el “Boletin Oficial de la Region de Murcia”, con excepcion de aquellos trabajadores
que se jubilen o se le declare incapacidad permanente, en cuyo caso se le
abonara los atrasos pendientes de pago en el finiquito.

Tablas salariales del convenio del metal
aino 2018

(Con efectos desde el 1 de enero de 2018 hasta el 31 de octubre de 2018)

SUELDO BASE PLUS CONVENIO TOTAL TOTAL ANUAL
DIARIO DIARIO pia ANO

PERSONAL OBRERO

Pedn 31,94 7,86 39,80 16.915,00
Especialista 32,40 7,86 40,26 17.110,50
Mozo Almacén 32,40 7,86 40,26 17.110,50
PROFESIONALES DE OFICIO

Oficial de tercera 32,48 7,86 40,34 17.144,50
Oficial de segunda 32,99 7,86 40,85 17.361,25
Oficial de primera 33,52 7,86 41,38 17.586,50
Buzos 37,03 7,86 44,89 19.078,25
Hombre rana 37,03 7,86 44,89 19.078,25
PERSONAL SUBALTERNO

Listero 983,90 236,78 1.220,68 17.089,52
Almacenero 978,77 236,78 1.215,55 17.017,70
Chofer de motociclo 973,05 236,78 1.209,83 16.937,62
Chofer de turismo 994,75 236,78 1.231,53 17.241,42
Chofer de camion 1.001,87 236,78 1.238,65 17.341,10
Pesador o basculero 967,23 236,78 1.204,01 16.856,14
Vigilante 960,21 236,78 1.196,99 16.757,86
Guardia jurado 962,16 236,78 1.198,94 16.785,16
Cabo de guardias 994,25 236,78 1.231,03 17.234,42
Ordenanza y porteros 951,93 236,78 1.188,71 16.641,94
Botones de 16 afios 671,76 236,78 908,54 12.719,56
Botones de 17 afios 671,76 236,78 908,54 12.719,56
Enfermero 994,75 236,78 1.231,53 17.241,42
Depend. Princ. Economat. 983,90 236,78 1.220,68 17.089,52
Depend. Auxil. Economat. 962,16 236,78 1.198,94 16.785,16
Telefonista hasta 1 afio 959,00 236,78 1.195,78 16.740,92
Telefonista mas de 1 afio 962,16 236,78 1.198,94 16.785,16
ADMINISTRATIVOS

Jefe de primera 1.125,99 236,78 1.362,77 19.078,78
Jefe de segunda 1.093,27 236,78 1.330,05 18.620,70
Oficial de primera 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Oficial de segunda 1.018,70 236,78 1.255,48 17.576,72
Viajante 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Auxiliar 980,12 236,78 1.216,90 17.036,60
PERSONAL TECNICO TITULADO

Inge. Arquit. licenciad. 1.249,23 236,78 1.486,01 20.804,14
Perito, Aparaj. direc. Tecn. 1.226,12 236,78 1.462,90 20.480,60
Peritos o Aparejadores 1.177,41 236,78 1.414,19 19.798,66
Maestros Industriales 1.081,05 236,78 1.317,83 18.449,62
Graduados Sociales 1.122,72 236,78 1.359,50 19.033,00
Maestros Ensefi. primaria 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Ayudantes Tecn. Sanitar. 968,63 236,78 1.205,41 16.875,74

NPE: A-291118-7122



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 276 Jueves, 29 de noviembre de 2018 Pagina 29815
SUELDO BASE PLUS CONVENIO TOTAL TOTAL ANUAL
DIARIO DIARIO pia ANO
TECNICO DE TALLER
Jefe de taller 1.122,72 236,78 1.359,50 19.033,00
Maestro taller, Contram. 1.057,32 236,78 1.294,10 18.117,40
Maestro de segunda 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Encargado 1.057,32 236,78 1.294,10 18.117,40
Capataz peones o especial. 1.046,09 236,78 1.282,87 17.960,18
TECNICO DE OFICINA
Delineante proyectista 1.102,97 236,78 1.339,75 18.756,50
Dibujante proyectista 1.102,97 236,78 1.339,75 18.756,50
Delineante de primera 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Delineante de segunda 1.018,70 236,78 1.255,48 17.576,72
Practico de topografia 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Fotdgrafo 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Calcador 980,12 236,78 1.216,90 17.036,60
Reproductor de planos 959,00 236,78 1.195,78 16.740,92
Reproductor fotografias 980,12 236,78 1.216,90 17.036,60
Archivero biblotecario 1.018,70 236,78 1.255,48 17.576,72
Auxiliar 980,12 236,78 1.216,90 17.036,60
TECNICO DE LABORATORIO
Jefe de laboratorio 1.140,75 236,78 1.377,53 19.285,42
Jefe de seccion 1.089,29 236,78 1.326,07 18.564,98
Analista de primera 1.038,63 236,78 1.275,41 17.855,74
Analista de segunda 999,76 236,78 1.236,54 17.311,56
Auxiliar de laboratorio 980,12 236,78 1.216,90 17.036,60
TECNICO DE DIQUE Y MUELLE
Jefe de dique 1.122,72 236,78 1.359,50 19.033,00
Jefe de muelle 1.057,32 236,78 1.294,10 18.117,40
Encargado general 1.057,32 236,78 1.294,10 18.117,40
TECNICO DE ORGANIZACION
Jefe de secc. de primera 1.102,95 236,78 1.339,73 18.756,22
Jefe de secc. de segunda 1.093,21 236,78 1.329,99 18.619,86
Técnico de primera 1.048,93 236,78 1.285,71 17.999,94
Técnico de segunda 1.018,70 236,78 1.255,48 17.576,72
Auxiliar 991,63 236,78 1.228,41 17.197,74
ASPIRANTE TODOS LOS OFICIOS
Aspirante de 16 afios 671,76 236,78 908,54 12.719,56
Aspirante de 17 afios 671,76 236,78 908,54 12.719,56
PERSONAL DE LIMPIEZA
Diario 31,94 7,86 39,80 16.915,00

Tablas salariales del convenio del metal
ano 2018

(Con efectos desde el 1 de noviembre de 2018)

SUELDO BASE PLUS CONVENIO TOTAL TOTAL ANUAL
DIARIO DIARIO DiA ANO

PERSONAL OBRERO

Pedn 32,38 7,97 40,35 17.148,75
Especialista 32,85 7,97 40,82 17.348,50
Mozo Almacén 32,85 7,97 40,82 17.348,50
PROFESIONALES DE OFICIO

Oficial de tercera 32,93 7,97 40,90 17.382,50
Oficial de segunda 33,45 7,97 41,42 17.603,50
Oficial de primera 33,98 7,97 41,95 17.828,75
Buzos 37,55 7,97 45,52 19.346,00
Hombre rana 37,55 7,97 45,52 19.346,00

NPE: A-291118-7122



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 276 Jueves, 29 de noviembre de 2018 Pagina 29816
SUELDO BASE PLUS CONVENIO TOTAL TOTAL ANUAL
DIARIO DIARIO pia ANO
PERSONAL SUBALTERNO
Listero 997,60 240,08 1.237,68 17.327,52
Almacenero 992,40 240,08 1.232,48 17.254,72
Chofer de motociclo 986,61 240,08 1.226,69 17.173,66
Chofer de turismo 1.008,61 240,08 1.248,69 17.481,66
Chofer de camion 1.015,83 240,08 1.255,91 17.582,74
Pesador o basculero 980,71 240,08 1.220,79 17.091,06
Vigilante 973,58 240,08 1.213,66 16.991,24
Guardia jurado 975,56 240,08 1.215,64 17.018,96
Cabo de guardias 1.008,10 240,08 1.248,18 17.474,52
Ordenanza y porteros 965,19 240,08 1.205,27 16.873,78
Botones de 16 afos 681,12 240,08 921,20 12.896,80
Botones de 17 afios 681,12 240,08 921,20 12.896,80
Enfermero 1.008,61 240,08 1.248,69 17.481,66
Depend. Princ. Economat. 997,60 240,08 1.237,68 17.327,52
Depend. Auxil. Economat. 975,56 240,08 1.215,64 17.018,96
Telefonista hasta 1 afio 972,36 240,08 1.212,44 16.974,16
Telefonista mas de 1 afio 975,56 240,08 1.215,64 17.018,96
ADMINISTRATIVOS
Jefe de primera 1.141,68 240,08 1.381,76 19.344,64
Jefe de segunda 1.108,50 240,08 1.348,58 18.880,12
Oficial de primera 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Oficial de segunda 1.032,89 240,08 1.272,97 17.821,58
Viajante 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Auxiliar 993,77 240,08 1.233,85 17.273,90
PERSONAL TECNICO TITULADO
Inge. Arquit. licenciad. 1.266,63 240,08 1.506,71 21.093,94
Perito, Aparaj. direc. Tecn. 1.243,20 240,08 1.483,28 20.765,92
Peritos o Aparejadores 1.193,81 240,08 1.433,89 20.074,46
Maestros Industriales 1.096,11 240,08 1.336,19 18.706,66
Graduados Sociales 1.138,36 240,08 1.378,44 19.298,16
Maestros Ensefi. primaria 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Ayudantes Tecn. Sanitar. 982,12 240,08 1.222,20 17.110,80
TECNICO DE TALLER
Jefe de taller 1.138,36 240,08 1.378,44 19.298,16
Maestro taller, Contram. 1.072,05 240,08 1.312,13 18.369,82
Maestro de segunda 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Encargado 1.072,05 240,08 1.312,13 18.369,82
Capataz peones o especial. 1.060,67 240,08 1.300,75 18.210,50
TECNICO DE OFICINA
Delineante proyectista 1.118,33 240,08 1.358,41 19.017,74
Dibujante proyectista 1.118,33 240,08 1.358,41 19.017,74
Delineante de primera 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Delineante de segunda 1.032,89 240,08 1.272,97 17.821,58
Préctico de topografia 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Fotdgrafo 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Calcador 993,77 240,08 1.233,85 17.273,90
Reproductor de planos 972,36 240,08 1.212,44 16.974,16
Reproductor fotografias 993,77 240,08 1.233,85 17.273,90
Archivero biblotecario 1.032,89 240,08 1.272,97 17.821,58
Auxiliar 993,77 240,08 1.233,85 17.273,90
TECNICO DE LABORATORIO 0,00 0,00 0,00 0,00
Jefe de laboratorio 1.156,64 240,08 1.396,72 19.554,08
Jefe de Seccion 1.104,46 240,08 1.344,54 18.823,56
Analista de primera 1.053,10 240,08 1.293,18 18.104,52
Analista de segunda 1.013,69 240,08 1.253,77 17.552,78
Auxiliar de laboratorio 993,77 240,08 1.233,85 17.273,90

NPE: A-291118-7122



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 276 Jueves, 29 de noviembre de 2018 Pagina 29817

SUELDO BASE PLUS CONVENIO TOTAL TOTAL ANUAL
DIARIO DIARIO pia ANO

TECNICO DE DIQUE Y MUELLE

Jefe de dique 1.138,36 240,08 1.378,44 19.298,16
Jefe de muelle 1.072,05 240,08 1.312,13 18.369,82
Encargado general 1.072,05 240,08 1.312,13 18.369,82
TECNICO DE ORGANIZACION

Jefe de secc. de primera 1.118,31 240,08 1.358,39 19.017,46
Jefe de secc. de segunda 1.108,44 240,08 1.348,52 18.879,28
Técnico de primera 1.063,54 240,08 1.303,62 18.250,68
Técnico de segunda 1.032,89 240,08 1.272,97 17.821,58
Auxiliar 1.005,45 240,08 1.245,53 17.437,42
ASPIRANTE TODOS LOS OFICIOS

Aspirante de 16 afios 681,12 240,08 921,20 12.896,80
Aspirante de 17 afios 681,12 240,08 921,20 12.896,80
PERSONAL DE LIMPIEZA

Diario 32,38 7,97 40,35 17.148,75

NPE: A-291118-7122 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	10307/2018	Decreto de la Presidencia n.º 35/2018, de 27 de noviembre, por el que se dispone el cese anticipado de don Mariano García Canales como Vocal del Consejo Jurídico de la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	10282/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1186/2018) de fecha 27 de noviembre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente contratado para profesorado de Enseñanza Secundaria.
	10280/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.189/2018) de fecha 27 de noviembre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	10281/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1192/2018) de fecha 27 de noviembre de 2018, por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsa de empleo específica para la contratación de personal docente de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10056/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del convenio colectivo de trabajo de la actividad de limpieza pública de la Región de Murcia.
	10043/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de interpretación de artículo y tabla salarial para el ejercicio 2018, del convenio cole
	10044/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo, para la empresa Tecnologías de la Información y l
	10055/2018	Anuncio por el que se hace pública Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se aprueba la instrucción técnica en materia de prevención y control de la contaminación del suelo.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10047/2018	Adenda al convenio de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación y la Fundación Santa María la Real para la implantación del proyecto Lanzaderas de Empleo en el marco del proyecto cofinanciado por el Fondo Social Europeo y Fu
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10019/2018	Resolución de 16 de noviembre de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 10 de octubre de 2018, por la que se modifica la autorización 
	10080/2018	Resolución de 20 de noviembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “Convenio de colaboración entre la Comunida
	Consejería de Turismo y Cultura
	10076/2018	Orden de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se autoriza la eliminación de diversa documentación económica de los centros docentes públicos no universitarios.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10046/2018	Anuncio por el que se dispone la publicación del Acuerdo de 5 de junio de 2018, de la Real Academia Alfonso X El Sabio de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico/a de Número en la misma.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	9574/2018	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública del proyecto “Proyecto 6/13 de renovación parcial de la conducción de abastecimiento a Los Alcázares. Fase III (Mu/San Javier).”
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10016/2018	Recurso de suplicación 674/2018.
	10017/2018	Recurso de suplicación 1.023/2017.
	10018/2018	Recurso de suplicación 1.012/2017.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10094/2018	Cuenta de abogados 212/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10053/2018	Despido/ceses en general 364/2018.
	10054/2018	Seguridad Social 564/2018.
	De lo Social número Dos de Murcia
	10048/2018	Procedimiento ordinario 758/2016.
	10050/2018	Ejecución de títulos judiciales 107/2018.
	De lo Social número Tres de Murcia
	10049/2018	Procedimiento ordinario 881/2014.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	10079/2018	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del servicio de taxi.
	Alguazas
	10227/2018	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2017.
	Blanca
	10288/2018	Aprobación inicial del expediente n.º 6/2018 de modificación del Presupuesto 2018.
	Jumilla
	10095/2018	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de crédito 2/2018.
	La Unión
	10077/2018	Exposición pública de la modificación n.º 23 del Presupuesto del 2018, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	10078/2018	Exposición pública de la modificación n.º 28 del Presupuesto del ejercicio 2018, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Torre Pacheco
	9566/2018	Edicto de nueva composición de la Mesa de Contratación del Pleno.
	Ulea
	10062/2018	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador del quinto bimestre 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-11-28T14:22:10+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



